4 公大協第 35 号
令和４年５月２７日

公立大学長 各位
公立大学事務局長 各位

一般社団法人公立大学協会

第 3 委員会
委員長 相原 道子（横浜市立大学長）

「令和 4年度公立大学の研究活動促進に資するための勉強会（第 2 回）」の

開催について（ご案内）

日頃より公立大学協会の活動にご支援を賜り心より感謝申し上げます。

 さて、標記の研修について下記の要領で開催いたしますので、別紙１をご覧いただき、

参加希望がございましたら下記の参加申し込みフォームから 6 月 13 日（月）正午まで

にお申し込みください。

 なお、当協会では令和４年度からオンラインで受講できる公立大学教職員研修システ

ムの運用を開始いたしました。本研修につきましては、録画の上、研修システムで公開

する予定であることを申し添えます。

 また、令和４年度の当勉強会の予定を別紙２に記載いたしましたので、併せて学内で

周知いただけますと幸いです。第３回の開催案内は、時期が近づきましたらあらためて

お知らせいたします。
記

１ 日 時 ： 令和４年６月１５日（水）13:30～15:20
２ 開催形式 ： オンライン会議（Zoom）

３ 対 象 ： 科学研究費申請予定者、科学研究費担当事務職員 等

４ 申し込み ： https://forms.gle/m2ATvG6xurFrViLA8
※ 参加者ご本人のお申込み専用のフォームです。
※ 学内にて Google フォームをご利用いただけない場合、もしくはご担当者お取りまと

めのうえお申込いただく場合は、下記メールにご連絡ください。

以上

（事務取扱）
一般社団法人公立大学協会事務局（担当：江原・藤井）
〒100-0013 東京都千代田区霞が関 3-8-1 虎の門三井ビル B106
TEL：  03-3501-3336 ／ FAX： 03-3501-3337
E-mail： chosa@kodaikyo.org

https://forms.gle/m2ATvG6xurFrViLA8

令和 4 年度公立大学の研究活動促進に資するための勉強会（第２回）

開催概要

当協会では、公立大学の研究活動促進を目的とし、研究者及び研究支援部門の職員を

対象とする研修を実施いたします。国の政策動向について理解を深めつつ、科研費改革

の動向や競争的研究費等の獲得に関わる課題を軸に今後の公立大学の研究力強化への

可能性を探ります。
第２回は、ロバスト・ジャパン株式会社 代表取締役 中安 豪 様に「科研費申請

の戦略的アプローチ 2022 年度版」としてご講演いただきます。

記

１ 日 時： 令和４年６月１５日（水） 13 時 30 分～15 時 20 分

２ 開 催 方 法： オンライン会議システム「ZOOM」

３ プログラム：
１ 開会挨拶（13:30 ～ 13:35）

一般社団法人公立大学協会 参与 宮林 常崇

２ 第１部 講演（13:35 ～ 15:00）

「科研費申請の戦略的アプローチ 2022 年度版
― 着実に研究を発展させる計画調書の書き方、考え方 ―」

ロバスト・ジャパン株式会社 代表取締役 中安 豪 様

３ 第２部 質疑応答・事業紹介（15:00 ～ 15:15）

４ 閉会挨拶（15:15 ~ 15:20）

以上

（事務取扱）
一般社団法人公立大学協会事務局（担当：江原・藤井）
〒100-0013 東京都千代田区霞が関 3-8-1 虎の門三井ビル B106
TEL：  03-3501-3336 ／ FAX： 03-3501-3337
E-mail： chosa@kodaikyo.org

別紙１

令和４年度公立大学の研究活動促進に資するための勉強会（全３回）

〇今後の予定
 時期 研修タイトル 講師 時間/形態
第 1回
(終了)

5月 26 日
13:30 ～
14:30

科研費の最近の
動向

文部科学省研究振興局
学術研究推進課課長補佐
林 史晃 氏

60分
ZOOM

第 2回 6月 15 日
13:30 ～
15:20

科研費申請の戦
略的アプローチ
2022年度版

ロバスト・ジャパン株式会社
中安 豪 氏

講演 90分
質疑 20 分
ZOOM

第 3回 7月 13 日
14:00 ～
15:30

（調整中）

山陽小野田市立山口東京理科大学
研究推進部長
塩満 典子 氏
（元 文部科学省科学技術・学術政策研究所
上席フェロー）

90分
ZOOM

（令和４年５月２７日 更新）

別紙２